
Čeleď Fasciolidae je významnou skupinou motolic zahrnující vážné patogeny člověka a hospodářských
zvířat. Z hlediska rozmnožování probíhá životní cyklus těchto motolic ve dvou fázích – pohlavní
rozmnožování v definitivním hostiteli (velcí suchozemští savci) a nepohlavní rozmnožování v
mezihostiteli (vodní plži čeledi Lymnaeidae a Planorbidae). Vývoj v mezihostitelském plži je
charakteristický produkcí velkého množství larválních stádií parazita (sporocysta, redie, cerkárie), která
jsou po opuštění plže a následné transformaci ve vnějším prostředí (metacerkárie) infekční pro
definitivního hostitele. Infekci mezihostitelského plže motolicemi doprovází řada převážně negativních
vlivů (rozsáhlé patologické změny, které mohou vést ke snížení plodnosti). Shrnutí dosavadních
informací týkajících se ontogenetického vývoje motolic čeledi Fasciolidae v mezihostiteli odhaluje, že
současné znalosti této části životního cyklu jsou často neúplné a nevyváženě rozložené mezi jednotlivé
druhy. Na základě shrnutí lze také vyvodit, které poznatky jsou univerzálně platné a které mezidruhově
proměnlivé.


